PJESA B: KONTRATA' & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

02.10.2020.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané; dhe

N.T.SH ¢ TINI *-Prizren, (nc vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate
publike pér pune e shénuara me poshté:

~ LOT2 ~ Ndértimi i rezervarit te ujit ne fshatin Lubovisht me numér identifikues: 621-20-4663-5-2-1
dhe nr, te mbrendshem 621-2020-111-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:
LOT2 — Ndértimi i rezervarit te ujit ne fshatin Lubovisht
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi totai i punéve duhet & jeté: 8,851.63 €; ( tete mij ¢ tetegind e pesedhjete e nje Euro e
giashtedhjete e tre cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t€ jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai dubet (€ jeté i preré dhe (€ mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesal do t€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose € Vecanta (& kontratés) =
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbchet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet ¢ Veganta (& Kontratés;

(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(f) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartdsis€ ose divergjencés, ato duhet & lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéné mé sipér.

Nent 4 Komunikimet

I Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet té modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkaiés té prokurimit



4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané € béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund té adresohen Autoritetit Kontraktues osc Menaxherit (& Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Veganta €
Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (€ saj, ai duhet ta thoté két€ né komunikatén e
tij. Sa heré qé ka afat (¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim té
pranimit t&€ komunikatés sé tij. NE (& gjitha rastet, dérguesi duhet U1 marré (€ gjitha masat e nevojshme pér (€
siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
niése specifikohel ndryshe né njoftim té tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do & jet& né formé (& shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (€ interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

Aulorllclm Konlrakluw dhe njé Ol‘lg_]lndl(., pér Konlrakluum.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili
_ R/ dol2
%?}EEL_—-——- es i prokur}nm
enshkrimi:
T L LA
Data: 02.10.2020. :
Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: N.T.SH ¢ TINI “-Prizren
Pozita: menagjer

Nénshkrimi: % = —
Data: 02.10.2020.

Vula: <

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuasit né kété tender.



PJESA I1 E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté' do t& thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ éshi# shiénuar né
formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré & gjitha shiojcat pér kété dhe (€ gjitha dokumentet e inkorporuar
me referencé né &,

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilal jan& objekt i kontratés dhe 18 cilat Autoriteti Kontraktues kiérkon qé 1€ kryhen
nga kontraktvesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremelim apo rrénim ndértesash, pajisje, struklura inxhinieringu civil,
struktura t& tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 "Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (@&
cileér) gsht€ palé n€ kontraté dhe &shté i obliguar 8 kryejé punit sipas marréveshjes dhe i cili do (& marré shumién sipas
marréveshjes me kontraté.

1.4 *“Menaxheri i Projektit” &shté njeriv i caktuar né kushtet e veganta t¢ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i aulorizuar nga
Autoriteti Kentraktues), 1 cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér (& gjitha hollsité duhet Ui raportojé
Autoritetit Kontraktues.

L.5*Cmimi Kontratés” do 1€ thoté shuma q& i pagubet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontralés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& tholé ¢ (&r& makineria périshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet ljera q& nevajiten
per kryerjen ¢ punéve té kontraktuara g8 duhet 8 bghen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuplojné vizatimet, Hogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen ¢
punéve 1& kontaktuara.
1.9 “KPK?” do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme ¢ Kontratés.

1J0 “KVK” do t& thotd Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojng cili eéshté ligji q& i pércakion t& gjitha ¢éshtjet & nuk jané (& mbuluara ng kontraté.

2.2 Kontrata dhe (€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ng KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do ¢ jet valid velém nise ka marréveshje (€ shkruar pérmes ¢ cilés Kontrakiuesi e transferon kontratén e vet
ose njé pjesé € saj te nj palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé koniratén ose njé pjesé
t€ 53, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkest per pagesé, né favor 18 bankieréve 1€ Kontraktuesit, t& shumave g€ duhet t& paguhen ose i do 18 béhen borxh
sipas kontratés; osc

b) ué rast 1€ dhénies st & drejids sé Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit pér 1 kérkuar pagesiin nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbijen ose detyrimin e Kontrakiuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njg transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet ¢
veta pér piesén ¢ kontratés i tashm@ shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet (¢ plotésojné kriteret ¢ pérshiatshmirisé qé zbatohen pér dhinien e kontralés piirveg
n€ raste kur transferimi bithet né bank& apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vet¥m nése ka marréveshie 18 shkruar pérmes sé cilés Kontrakiuesi ia beson realizimin e njé pjese t&
kontratés s€ tij njé pale (& treté,

4.2 Elementet ¢ kontraés qé do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura Aultoritetit kontraklues me
rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet 1¢
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njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontrakluesin pér vendimin ¢ vet brenda 30
dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paragitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakion pa
autorizim me shkrim nga Autorileti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakiucsit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kiérkesat e
pérshtatshmérisg,

4.3 Autorileti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund 1€ siguroj, ku e
konsideron si 1§ nevojshme, pagesat direkie pér nénkontraktorét.

4.4 Kontrakiuesi &shté pérgjegj€s pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve & vet si dhe (€ agjentéve ose (@
punésuarve, né t& njéjién ményré si po & ishin akle, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agjentéve (€ ij ose punéloréve té Lif.
Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese 1& kontraiés ose aprovimi i nénkontrakluesit nga ana e Menaxherit t& Projeklit nuk ¢
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkoniraktuesi ka marré ndonj€ obligim (€ vazhduesh&m qg vazhdon pér njé periudh@ qé e tejkalon até t& periudhis sé
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g& i jep nénkontrakiuesi, Kontraktuesi duhet qg, né ¢farédo
momenti pas skadimit t€ periudhés s& garancisé, t'i transferojé menjéherg te Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime (&
Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve (€ tilla p8r kohézgjatjen e garancist sé skaduar,

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.F Nése €shie e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi 1 kontratés, autoriteti kontraktues duhet 1’ jap& Kontraktuesit, pa
pages€, nj¢ kopje t€ skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje & specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1@
kontratés. Kontraktuesi mund 1€ blejé kopje tjera té kétyre skicave, specilikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne
dispozicion. Pas léshimit €€ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoriletit kontraktues 16 gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera (& kontratés.

5.2 Pérveg nése Eshté e nevojshme pér géllime (& kontraws, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qi i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet U'i komunikohen njé pale & treté nga Kontrakiuesi pa pajlim paraprak (@
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet & jang 1€ nevojshme pér ckzekutim & miré & kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt
té saj.

Neni 6 Qasja n¢ vend punishte

6.1 Autoriteti kontraklues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, n€& pérputhje me programin e zbatirit t¢ detyrave 1& pércakiuara ng k8to Kushte 1& pérgiithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirylézimit, duhet t€ mirémbajec ¢do objekt t& vendosur ng dispozicion 18 tij né gjendije té miré, dhe
duhet, nése kérkohet nga Autoriteli Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit & kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (€ ketg 1€ drejté t& ndonjé pagese pir pérmirésimet & rezullojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

1.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve (& ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet aniésore & Republikés se Kosovis (& cilat mund € ndikojng (e Kontrakiuesi gjaté
realizimil 1€ obligimeve (€ Lij me kontraté. Autoriteti konlrakives mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
(& Kontraktuesit.

1.2 NE bazé & dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do 1€ béji té gjitha pérpjekiet ¢
nevojshme per (& Iehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t€ gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés
dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ 1€ ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevejshme, si
dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kentraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontrakiuesi konsideron se
kérkesa ¢ nj¢ urdhri administrativ shkon pértej fush@veprimit 18 kontratés, ai, duke iu ckspozuar dénimit pér shkelje té kontratiss,
do 1a njoltojé autoritetin kontraktues pér kité duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i




urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respekiojé dhe t& veprojé sipas ¢ giitha lgjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e Kosovés dhe
do 1& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t€ tij gjithashtu Ui respekiojné dhe (& veprojn€ sipas
kétyre ligjieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet 1’ trajiojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontralén si private dhe konfidenciale.

Pérveg né rastet kur kjo éshié e nevojshme pér qéllime & ekzekutimit 1€ kontratis, ai nuk do t& publikojé ose shpatosé asnjié detaj
(€ kontratés pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi &shi& grup, pérbérja e grupit nuk do t¢ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (€ Autoritetit
kontraktues.

2.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do té (illojné dhe t& pérfundojné brenda afatit ¢ caktuar réné dakord né programin ¢ béré
sipas Nenit [2.

8.6 Konlraktuesi do té siguroj qé t& gjitha punét gé aifajo do & béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t& punimeve do
té béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ckzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e
afigsist dhe zellit, ¢ cila do t& pritet nga njé kontraktues 1 afté dhe me peérvojé qé ka ndérmarr puné 1€ ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale 1€ punonjésve gé jané
pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontrakiuesi duhet & siguroj zonén e ndérlimit menjéheré pas fillimit (& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté s¢ pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t¢ lojeve € ndryshme, vinca, kamioné 1€ lojeve 1&
ndryshme, skela 18 larta, elj do (& pérdoren dhe
b. né ményré gé & mos démlojé kalimtarét e rastii, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontrakiuesi do t8 jeté pérgjegis pér siguriné ¢ & gjitha akiiviteteve né vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet (¢ punésoj personel kyg dhe 1€ pérdor pajisje 1€ identifikuara né tender e tij, pér té kryer puné ose personcl
tjetér dhe pajisie t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1€ aprovoj gdo zévendésim (&€ propozuar &
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose Karakieristikat jané né thelb (€ barabarta ose még 1& miré
se ato 1€ propozuara giaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit (& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim
té ploté dhe & mire & kontratgs. Shuma e sigurisé do 1& saktésohet né KVK. Siguria e ekzekulimit do (& ndalel nga pagesa e
Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé éshté pasojé ¢ mosekzekutimit 1€ plotg dhe té duhur 1€ obligimeve kontraktore
nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj (¢ mbetet i vlefshém 30 dit€ pas léshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria e ekzekutimit 1€ kontraiés do t& jeté né formén e dhéné ng pjesén IV (€ kontratés,
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa (& l&shohet Certifikata e Korrigjimit & Delekieve, mreziget e léndimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i pronés (perfshirg, pa kufizim, Punél, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jang rreziget e Kontraktuesit dhe
prongs s¢ afgrt.

11.2 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund té periudhés garantuese (€ defekleve né
shumat e pércakiuara né KVK pér ngjarjet e méposhime € cilat jané pér shkak 1€ rreziqeve t& Kontrakluesit:

(a) humbje ose démtim i Puniéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve;

() humbije ose démtim i pronés {pérve¢ Punéve, Impianieve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje ¢ personelit (e tij.

1.3 Kontraktuesi brenda [5 ditéve pas nénshkrimit 18 kontratés duhet t'i dérgojié Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
pér sigurim @ ka pér géllim kompensimin e nevojshtm pér té siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara.




11.4 N qolté se kontrakluesi nuk ofron njé sigurim & tillé atéheré kontrata do ¢ konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do té
pérjasitoher nga pjestmarrja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né gofié sc ckzistojné arsye 1& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (& ofrimit 1& certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose le eliminojé sigurimin dhe
1€ zbrest gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohs se specifikuar ne KVK, kontrakiuesi do Ui dorézojé Menaxherit (¢ Projeklit nj& program pér miratim.
Programi do te pérmbajc se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakiuesi propozon ckzekutimin e pungve, afatin kohor qe
kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
té specifikuar,

£2.2 Nése menaxheri 1 projektit pér me tepér kérkon modilikime ne programin e punéve né kuadér (€ punéve (£ kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojié edhe njgheré programin dhe 'ia kthejé prapd Menaxherit t€ projektil. Kontraktuesi do (€ azhurnoj
Programin né intervale jo mé shumé se periudha e péreakiuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakinagést apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojé argument me
shkrim Menaxherit 1€ Projektit.

12.4 Paraqitja ¢ programit t& Lillg, duke pirfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogéloj ose (& rris detyrimet e
kontraktuesit sipas punéve 1€ kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin ¢ punimeve nuk do (& rezuliojé né
ndonjé pagesé shiest pér kontraktuesin, nése kjo ka ndedhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktucsit gjaié pérpilimit ©
programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket& & drejién té ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshté i pérfshiré n€ zbatimin ¢
kontratés, me pirjashtim t& personave (¢ autorizuar nga Aultoriteti Kontraktues.

13.2 Koniraktuesi do 1& sigurojé siguring né vend-punishte gjatd gjiths periudhés sé ekzekutimit dhe do 1€ jel& pérgjegjés pér 1§
marré hapat e nevojshém, né interes € punonjisve té tij, agjentéve te Auloritetit Kontraktues dhe paléive té weta, pér (€
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (& rezullojé nga kryeria e puniéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré & gjitha bapat e domosdoshme, pér pérgjegjising e tij dhe me shpenzimet e Uj, pér € siguruar q&
strukiurat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Al do 1€ jeté pérgjegjis pér sigurimin, me shpenzimet e ij,

ndrigimin, siguring, skermiin dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané 1€ nevojshme pér zbatimin ¢ dubur (& detyrave ose g€ me arsyc
mund 8 kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14,1 Kontraktuesi do 1€ sigurojé q¢ punimet dhe instalimet nuk shkaktoiné diéme, ose pengojné trafikun né, lidhjet ¢ komunikimit
(& tilta st rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Al, né veganti, do #& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét
dhe automjetet.

14,2 Cdo masé te-vegantd € cilén Kontraktuesi e konsideron 18 nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qéllim (& mbrojtjes apo pir & pérforcuar pjesit e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime té Kontraktuesil, pa marre parasysh sc
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet € njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa L& veganta
gt ai syaon t& ndérman para se krycj ato. Riparimet e démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do i jeté né shpenzime (& Kontraktuesit,

Neni 15 . Tatimi

15.t Kontraktuesi &shté pérgjegiGs pér t¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés.
15:2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané ptrishiré ng ¢mimin ¢ kontraktuar,

{5.3 Menaxheri i Projektit do 8 harmonizojé ¢mimin ¢ kontrakiuar nésc konstaton sc ka ngritje & tatimeve dhe detyrimeve
dgoganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1€ tenderit dhe datés s& fundit & vErtetimit 1€ pérfundimit (& punéve.

154 Mznaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit & kontrakiar pér shkak t& ngritjes sé lalimeve dhelose ngritjes
se detyrimeve deganore né qofig se kjo ka ndodhur gjaté kohts sa ka qeng né vonesé kontraktuesi.

Meni 16 Kosteia e Riparimeve




16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g8 do 18 pirfshihen né Punét né mes & Datés s¢ fillimit dhe né [und (&
periudhis s¢ Korrigiimit (& Defekieve do & rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontrakluesil nése humbja ose démtimi lind
nga akict ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktvesi do t& filloj puntt brenda afatit kohor (& specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do t¢ ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té kryhen né pajtim me
Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit (€ Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit
kohor 1€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje 1€ periudhés s¢ ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé (ij vonohel, ose pritet se do &
vonchet, pér ndonjérén nga kéto arsye:
' 'a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratgs;
b) Forca madhore 1€ pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (& kelé vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontrakiues se ka pér
marréveshie tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Aultoritetit Kontrakiues, brenda 30 ditésh i jep Auvtoritetit Kontraktues 1€ dhéna
gjithepBrfshirése ashtu qé t& mund & kontrollohet kiérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontrakiuesit ket
zgiatje té perindhés sé realizimit nése mund 1€ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé
Kontraktuesin qé nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje (& periudhés,

Neni 19 Piémet e likviduara

19.1 Kontraktuesi do (€ paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (& cekur né KVK pér ¢do dité q¢ Data
¢ PErfundimit dsht€ me vong se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve 1€ likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumin
¢ pércakiuar ngé KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1€ zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e
démeve € likuiduara nuk do (€ ndikoj né detyrimet ¢ Kontraktuesit,

19.2 Nése Awuloriteti Kontrakiues ka fituar t8 drejtén ¢ vlerés maksimale né bazé t& menit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé
Kontraktuesin:

(a} kenfiskojé gara_ni:inb‘ e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérprest kontratén; dhe

{c) t& hyjé né njé kontraté me njé palé té treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit t& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité
Neni 20  Regjistri i punés

20.1 Njis regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i
cili do té mbaje t& pakién informacionin e méposhiém:

") kushiet ¢ molit, ndérprerjet € punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ pundtoréve (&
punisuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢ kryera né
vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b) ' -deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara dhe &
pérdorura, t¢ afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né Illogaritjen e pagesave ge duhet bere
" Kontraktuesit.




20.2 Shénimet e béra né regjisirin ¢ punés, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteli Kontraktues dhe 18 bashké-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésucsi i tij. Nése Koniraktuesi refuzon, ai do & komunikejé piképamjet e tij ndaj
Auloritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né 1€ cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nise
Kontraktuesi déshton qge t& nénshkruajé ose & paraqesé piképamjel ¢ tij brenda periudhés s& lejuar, do 1€ konsiderohet sc
Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura né regjistér, Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin ¢ punés n€ ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, & bijé ose & marr njé kopje té shénimeve té cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin ¢
ij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér & mbajtur regjistrin ¢
punis né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Puniét, komponentét dhe materialet do 1€ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhel, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera né kontratg dhe do @& mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjaté
gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jené objekt i njé kérkese € dérguar nga Kontrakluesi tek Awtoriteti
Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit (e kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i GlIE, sipas
rastit. Komponentgt dhe materialet e specifikuara né kérkesé dubet 1€ certifikohen nga autoriteii kontraktues se plotésojné
kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21,3 Edhe nigse jané pranuar teknikisht materialel apo artikujt qé do t& piérfshihen né pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato
mund t& refuzohen dhe duhet (& zBvendEschen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekie ose
gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia Ui riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt qé jané refuzuar, por kito
materiale dhe artikuj do & pranohen pér inkorporim né pune velgm nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.]1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin e Projektir”, (& cekur né KVK, i cili do & jeté pérgjegjés pér mbikéqyrjen
¢ ckzekutimil t& punéve gjaté &ré kohds, duke filluar € nga dita e paré ¢ fillimit (& punéve ¢ deri né skadimin ¢ periudhis
garantuese (€ defekteve dbe pér raportim tek Awvtoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes ¢shté € kontrollojé cilésin€ c¢ pungéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike (& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do 1€ sigurojé qé komponentét dhe malterialel te dorézohen né& kohé ng& vend pér i lejuar autoriietit kontrakiues
qe & vazhdojé mc pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve, Kontrakiuesi konsiderohet sc ka vlerésuar plotésisht véshtirgsité q
mund 1'1 has né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet g (€ paragesg ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autorileti kontrakives do 1€ keté & drejtd, ose nga veté ose agjentit ¢ ti], qc t& inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshiéring, dhe & kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit 1€ ¢farédo artikulli
qié pérgatitet, fabrikohetl ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé té pércaktojé nése komponentist, materiajet
dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasingé ¢ kérkuar. Kjo do 1€ béhel né vendin e prodhimil, fabrikimit, pérgatitjes ose néé vend-
punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund té specifikohet né kontraté.

22,5 Nise kolmponcmi:'l dhe materialet i kané kaluar testel, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontrakteesin ose do (e miratojé
certifikimin e procedurts lidhur me kiété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testil, secili do (& jap€ njé deklaraté pér
piképamjet ¢ Uij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s€ tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi
mund & kérkojné q€ kéto teste té p€rsérilen n& 1€ njgjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe
zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. TE gjitha raportet ¢ testimit do ti dorézohen autoritetit kontrakiues i cili do i komunikojé
rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimil do té jeng pérfundimtare, Kostoja e f-testimil do (&
bartei nga pala piképamja ¢ (€ cilit déshmohet sc &shi€ gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuest pa humbur kohg do & informejé Menaxherin ¢ Projektit, né goft€ se véren ndonjé gabim apo léshim ni skica
(vizatime) apo edhe n€ specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund té ndikojné me vone né
kualitetin e puniéve.




23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin alo ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palél ne kontrale vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak (e gabimeve te tilla
ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢gmimin ¢ kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit né bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensoiné situalén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

-Neni24 Pagesa
24.] Pagesat do (& bthen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritje pér pagesal paradhénie dhe té mbajtjes. Autoriteti Kontrakeues duhet té paguaj
Kontrakiuesit shumén e certifikvar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nise Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme, Interesi
do & llogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet € ishte béré, dert n& datén kur pagesa éshté béré me vonesé, e rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi ng seklorin e ndértimit.

24.3 Artikuji e Punéve pér 18 cilat nuk &shté dhéné normé apo ¢mim nuk do 1€ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do (8
konsiderchen 1& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontrate,

24.4 Pagesat qe dubet te behen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 1€ bthen o€ llogaring bankare (¢ dbén€ nt Pjesén V,
identlh!uml Financizr, i kcfﬂ_] kontrate q€ e plotéson Kontrakivesi. I njéjti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé,
uuhcl te pcrdor(.t pcrt i mporluflr ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 '~ - Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve ge duhet (&
ryhel nga ana e Kontrakluesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 1€ llogaritur ¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do (&
paguhet pér sasiné e punés st kryer né normén e Paramasés dhe Paraflogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitelet me gmim pér punét ¢ kryera nga ana ¢
Kontrakiuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1€ kryerjes s€ aktiviteteve né bazé 8 té cilave
Kontraktuesi do 1€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do (€& béhet veg ¢ veg, Kontraktuesi do (& tregoj
shpémdarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

Meni 26 = Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do (& béjé pagesé paradhénie Kontrakiuesil t& shumave 1& ptreaktuara né KVK nga data e caktuar ng
KVEK kundér dispozités nga Kontrakluesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né nj& formié t& pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues nié sasi dhe valuté t# barabarlé me parapagim. Garancia do & mbetel né fugi deri sa t& béhetl pagesa ¢ paré, por
shuma e garancisé duhet (& reduktohet né ményré progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do té paguhet
per parapagim. |,

262 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin veténi pér (& paguar Pajisjct, materialet dhe shpenzimet e tjera 18 nevojshme
Eo'ﬂgcnbhl pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhel & déshmoj se pagesa paradhénic éshi€ pérdorur né kétd ményré me
furnizkth 1 kopieve 1@ faturave ose dokumenteve (& (jera pér Menaxherin ¢ Projektit.

?( 3 Dampdglm de 1€ paguhel duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe per shkak & Kontraktuesit, pas orarit (&
pe rq:ndjwc lt, purfunduar @ Punwe né bazé (& pagests.

e

Neni 27 - 'Mbaitja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé e Kontrakivesit deri né pérfundim e t&ré t& Punéve. Kjo shume
ne asnjg rast nuk do te iejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi mund € zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkest”.

i




27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajijes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ lgshimit e deklaratés s¢ logarisé
pérfundimiare 1§ referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vérietimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do 1’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore 1€ ¢mimeve € vlerésuara L& punéve (& pérfunduara me
minus shumén kumulative t& vérnetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrotlojé punén ¢ kryer (& kontrakluesit pér & vértetuar cilésing e punés dhe vérteton shumin
qit duhet t'i paguhet kontraktuesit,

28.3 Viera & punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera ¢ punés sé pérfunduar pérfshin:

a, N& rastin ¢ Kontratés s€¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramas€ dhe Parallogari gé
éshté pérfunduar; ose
b. Ng rast 1€ kontratés paushallé, viera e punés sé ekzekutuar do & perbéj vierén e aktiviteteve 1€ pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vicra e punis s€ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pir kompensim.

Neni 28 . . Llogaritja pérfundimtare

gt e

29.1 Komraxlucs: jo mé vonié se 90 dité pas léshimit & certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit, do 1€ dorézojé tek Menaxheri i
Projekiit njé draft te deklaraiés se llogarist pérfundimtare me dokumentet mbéshictése q¢ tregojné né detaje vlerén e punés sé
biéré né ptrputhje me kontratén, s¢ bashku me & gjitha shumat e mélejshme (& cilén Kontrakiuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontraigs, né ményré qé Menaxheri 1 Projektit 1€ pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t€ draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe té gjithe informacionit té kiérkuar né ményré
t& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te Uij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave le paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontrakiues dhe i tg gjitha shumave € cilat i takojné

Autoritetit Koniraklues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontrakluesi
“tek Awtoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri 1 Projektit do 1€ [8shoje te autoriteti kontraktues ose le pEriagésuesi 1 tij 1 autorizuar, dhe tc Kontraktuesi,
deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimeare ge paraqet shumen pérfundimtare pér 1€ cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé 18
kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i avtorizuar dhe Kontraktuesi dubet ¢ nénshkruajng deklaratén ¢ logarise
pérfundimtare, si nj€ njohje e vlerts s¢ ploté dhe pérfundimtar 1€ punés s€ rcalizuar sipas kontratés dhe menjtheré do € dorézoji
njé kopje t& nénshkruar 18 Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

0.3 Shl\aqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé 18 vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b)  Menaxheri i Projektit urdh&ron shiyrje pa dhéné Hogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér krycrjen e punéve t€ kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(© Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin gé Ui zbulojé ose kryejeé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

() Kdnirakwesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraklues shkaktojné vonesé apo

shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

H ‘Wenaxheri 1 Projektit pa arsye 18 justifikuar vonohet né& 1éshimin ¢ viérietimit pér pérmbushje & kontraiés.

() Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve (€ punéve té kontraktuara t¢ cilat pengesa nuk jang pér shkak 18
joprofesionalizmit i Kontraktuesit.
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30.2 Nise njé ngjarje e (ilié ndodh, atéheré Gmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJISIA MBI DEFEKTET

Neni31 Parimet e pérgjithshme

31,1 Verilikimi i punéve nga Autoriteli Kontraklues me qéllim (8 pranimit ¢ pérkohshém ose {inal do & bthet né prani t&
Kontraktuesil. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do 1€ jetd pengest pér verifikimin me kusht gé Kontraktuesi le jete informuar prej @
paktén 30 ditéve para datés s€ verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Puniét nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime (8 Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet (& njoftojié Autoritetin Kontraktues pitr datén ng (& cilgn verifikimi dhe testet t& tilla mund 1 fillojnc.

32.2 Punét (e cilat nuk plotésojné kushtel e kontralgs, duhet, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose
te ripasohen, sipas kirkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& behel pas njoftimit & duhur né shpenzime t&
Kontraktuesit, me urdhér (€ Auloritetit Kontrakiues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré (& kénagshme tesiet pér pranim dhe
te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit té pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikal@ (& pranimit t& pérkohshém jo mé
herét se 15 dité para se pun@t, sipas mendimit tc Kontraktuesit, te jene (& gaishme pér pranim té pérkohshém. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit (& aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 1& piérkohshém me njé kopje pér Autoriletin kontrakiues duke

© théng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg terash, edhe datén né (€ cilén sipas mendimit t& U]
jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang (& gatshme pér pranim té pérkohshény, ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (€ cilin, sipas mendimit té 1ij i
kéérkon nga Kontraktuesi pér ta Jéshuar certifikatén.

33.3 Nise autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikalén e pranimit (& pérkohsh€m ose (& refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng ditén c fundit (& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit té pérkohshém té puniéve, Kontrakiuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materiaiet g€ nuk
kérkohen mé pérpérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashiu do 1€ heqé ndonjé mbeturing apa pengesé dhe do 1&
béjé ndonjé ndryshim & gjendjes s& vendit 18 pranimit si¢ kérkohen n€ kontraté.

1

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontrakiuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 1€ cilat mund (@&
shfidgen apo shfagen gjaté periudhis se defekteve dhe Le cilal lindin nga ose:

a)} pérdorimin i impiantit osc materialeve & démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
- b} gdo veprim dpo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhts se defekteve.

34.2 Koniraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt té jeté e mundur. Periudha mbi
pérejegitsing ¢ defekteve pér t8 gjitha zévendésimel ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi Eshté biré
pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim & pjesshém, periudha e defekieve do 1€ vazhdohet velém piér até
piest & punimeve e cila 8shig ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjalé periudhés sé pérmendur, autoriteti konlraktues ose menaxheri i
projektii €lo ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj nj€ defekt ose njé dém brenda afatit kohor 18
pércaktuar né njoflim, avtoriteti kontraktues mund (8:
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a) & kryejé vet$ punc, ose 1€ puniisojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, ng rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né t& cilin
-rast kostoja ¢ shkakluar nga autoriteti kontraktues do 1& zbritct nga pagesal e pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj
Kontrakluesit ose nga té dy; ose

b) & ndérpresé kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjiheré ose, pasi éshté arritur, nuk ¢shié né gjendje qé 18 marré
masal e nevojshme, autoriteti kontraklues ose Menaxheri i projektit mund (€ kryejng punién ng kurriz (€ Kontrakluesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt gé té jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marre.

34.5 Periudha ¢ pirgjegjisisé se delekieve do 18 parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nésc kohzgjatja e periudhts st
pérgiegjisist se defekieve nuk Eshté e specifikuar, ajo do 1€ jeti 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se delekieve do 1@ fillojé nt
datén & pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.] Pas skadimit 18 periudhés s garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhi, pas skadimit 1 periudhés s¢ fundit,
dhe atshert kur (& jend zgjidhur (€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t&
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cckur dalén ng€ 1€ cilén Kontrakivesi ¢ ka plotésuar
obligimel ¢ 0 sipas kontratés dhe né ményré (& 1illé g€ autoriteti kontraktucs 1€ jeté 1 kénaqur. Certifikata pérfundimtare e
pranimit do & leshohet nga auloriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé osc menjéhert pasi
riparimet eventuale qé jané kérkuar sipas Nenit 34 18 jené pérfunduar ng ményré @ GllE gé @ jetd | kénaqur auwioriteti
kontraktues,

35.2 Punét nuk ﬁq 18 'konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa 1@ jelé nénshkruar certifikata pérfundimiare e pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tck autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek Kontrakivesi.

35.3 Pa aiarrc parasysh lishimin ¢ certifikatés pérfundimiare, Kontrakiuesi dhe autoriteti kontraktues do t¢ mbelen (€ detyruar
pér plotésimin e obligimeve q¢ datin sipas kontratés para léshimit & certifikatés pérlundinitare € pranimit dhe (€ cilat kané
mbetus: i8: parealizuara né kohtn kur léshohet certifikata pérfundimiare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do té
péreaktohen dike iu referuar dispozitave t8 kontratés.

T Shkelja ¢ kontratés dhe shképutja
Meni36 .. - Bhkelja e kontratés

36.1 'P_‘:ila'_ka_ slikq!ii kontralén néése nuk arrin (& shlyejé ndonjié nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratiés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto kompensime:
"a} diésmet; dhefose
- b) ndérprerjen ¢ kontratés.
363 Pcrveg masave té sipérpérmendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund (€ jeng:
A a);i'cime te pérgjithshme; ose
: B_) (fhmc: L_é‘iiiilu’id'ucshmc.

36.4 Mbalimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara né k8€ nen do 1 zbatohen duke
u zbrituy nga shwnat gé duhet 1 paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Nem 7. ,_S_hképﬁtj‘a: ¢ kontratés

37.1 Auteriteti Kontraktues ose Kontrakiuesi mund t& shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore (&
Kontratés,

4, .
* R

3?'.2‘.S‘=1ikcija themelore ¢ kontratés do té pérfshijng, por nuk do t& kufizohel né:

a. Konwaktuesi adérpren punén pér 15 dité rresht pa gené e perfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim &
menaxherit ¢ projekiit;

L. Menaxheri 1 projekiit urdhéron Kontrakluesin pa arsye 18 justifikuar (& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e puniéve 18
konirakivara ptr m¢ shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arrilura mbi pagesat pér shkak té& kontraktuesit pér kosto té
vonests;




¢. Autoriteti Kontrakiues osc Kontraktuesi falimenton apo hyn n@ likuidim Gjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri | Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikatés
s& Menaxherit & Projektit:

e. Menaxheri i Projektit njolton se mos korrigjimi i defekteve gshié shkelje ¢ kontratés dhe Kontrakiuesi nuk arrin Ui korrigjoj
Brenda 30 ditéve té pércakluara nga ana e Menaxherit (& Projekiit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pir t cilat shuma minimale ¢ démeve 1€ likuiduara mund
t& paguhet. -

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje & kontratés pér raste té tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projekiit do & vlergsojé nése shkelja materiale e kontratés paragel bazé pér shképuije (€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak (& fajit (& palés s trefé krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon pérmbushijen e detyrimeve
t& kontratgs, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do 8 pérfundej vazhdimésing e pérmbushjes s¢ puntve sa mé pare
largohet nga zona e punés dhe ta lné até né njé gjendje 6 miré, Menaxheri i Projektit duhet (€ paguajé kontrakiuesin pér punét e
kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Ni gofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do (€ siguroj vend punimin dhe ta liroj vead
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Meni 33 Forca madhore

38.1 “Force Madhere™ si¢ pérdoret kiétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, Iufiérat, eksplodimet, térmeti,
jarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontrakiuese, e paparashikueshme dhe jashig
kontrelit (¢ paléve kontraktuese.

38:2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive 18 parapara me kontrat, punémarrési sa mé shpejté qé éshié e mundur duhet Ui sigurojé
punédhénisit njé deklaraté me shkrim me t& dhiénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. N k&(& rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i . Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t¢ pezullohen deri sa (& arrihet niveli i mundésisé objeklive sé
prmbushjes sé Lyre.

i. Gjaié pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, té gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera té ngjashme i bart kontraktuesi,

i, _ Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes ¢ pércakion Forctn Madhore, Menaxheri i Projektit
né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé 1€ gjitha punét e pérfunduara né ményré q¢ Auvtoriteti Kontraktues
ta paguajé kontrakiuesin.

iv. " Afali pér pérmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve t& kontratés mund (€ zgjatet edhe pér njé periudhé
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezollimit.

v. Ni golté sc kontraktuesi pér njé kohé (€ gjaté ¢shé beré i pa altg, pér shkak (& Forcés Madhore, pér €1 kryer obligimet dhe
pérgjegjésité ¢ parapara me kontraté, Aulorileti Kontraktues brenda shtaté 7 dit€é mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen ¢ kontrates.

Neni 39? Pa;gesa pas shképutjes s kontratés

39,1 Nitse kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes materiale ¢ kontralés nga ana ¢ koniraktuesit, Menaxheri Projcklues do L&
pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat n¢
avans ¢ jand marré para datés s8 18shimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vierésuar W& punéve (& pakryera, si¢ éshte
cekur né KVK. Démet shiesé té likuidimit nuk do té aplikohen. Nésc shuma totale ¢ borxhit 1€ Autoritetit Kontrakiues tegjkaton
ndonjé pagesé si borsh ndaj kontraktuesit, diferenca do (€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes maleriale bazé (8 kontratés nga
Autoriteli Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& [8shoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punés sé béré, materialet e porositura, koston
¢ arsyeshme tg heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit (€ Kontraktuesit i punésuar velém pér Punél, shpenzimet e
Kontrakluesit p&r mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punive dhe pagesat né avans (& marra deri né datén e certifikatés.

Meri 4b ' Prona




40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punit Pérkohshme, dhe Punét do 1é konsiderohen (&
jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit (¢ Kontraktuesit,

Neni 41 ' Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né gofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit té
Autoritelit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do 1€ vértetoj kélg. Kontraktuesi do 1& siguroj vend punimin dhe
do & ndérpres punén sa mé shpejt g€ gshié e mundur pas pranimit & kEtij vértetimi dhe do (& paguhet pér punét e kryera para
pranirhit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér (€ cilat gshté arritur marréveshje,

Zgjidhija e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui b&jné (& gjitha pérpjekjet pér & zgiidhur né ményré migésore & gjitha mosmarréveshjet qf mund & ndodhin
ndiérmijet tyre. Sapo ¢ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra yetrén me shkrim pér pozitén e tyre ngé
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje ¢ ata konsiderojné se gshté ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh 1€ dobishme, palét do
& takohen dhe 1& mundohen 1a zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do (& i pérgjigjet kirkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh
pas kitrkests. Periudha maksimale g& jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do (@ jet€ 30 dité nga fillimi i procedurgs. Nésc pérpjckja
pér té arritur zgjidhje migésore dishton ose niése Pala déshton (& pirgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palit do
(& jend 16 lira té vazhdojné né fazén ¢ ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajmeruar tetrén.

42.2 Nisse procedura e zgjidhjes migésore (¢ mosmarréveshjes dishton, palét mund té merren vesh té pérpigen (€ pajtohen ptrmes
institucionit 18 specifikuar né KVK, Nise nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit 1€ procedurts s€ pajtimit,
secila palé do t& keté & drefié ¢ vazhdojé ng fazén e ardhshme € procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedure gjyqésore

43.§ Nése nuk mund té& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje (& mosmarréveshjes, secila
palé mund & kérkojé:

ay ose vendim nga gjyqi;
b} kurde qe palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata spo arbitrimi.




PIESA II! E KONTRATES kushtet e vecanta

KV¥ nit vijim do t& plotésojng dhefose ndryshojné KPK. Sa heré & ka njé konfliki, dispozital kétu do &
mbizotérojng mbi ato 1€ KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhénk, sipas nevojés, né shénimet kursive 1€ pérmendura pér nenet pérkatése
t# KEPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés qi jané né fugi do (& zbatohen pér & gjitha

Ligji i zbatueshém céshijet q& nuk mbulohen nga dispozilat e kontratés.

he gj . . L
dhe gjuha Juridiksioni do t€ jeté gjykata pérkatése ng Prishtiné.
22 Gjuha ¢ pérdorur do (€ jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.
§0.1 Shume ¢ sigurisé sé ckzekutimit éshté [shéno shumén e sigurisé

Siguria e ekzekutimit 56 ekzekutimit]

o+ Paraicaissi dhe | ! 1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do 1& jeté:
S”rh‘]"“’f' e (a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
[ RIERINTE ! Materialeve [shéno shumeat];

Contrakiuesi . . . ' e . "
I\?ﬂ'm] ‘.Utﬁlt' (b)  humbje ose démiim i Pajisjeve [shéno shumat];

B | {c) humbje ose démtim i pronés (pérvec Puntve,

A Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumat],

(d)  démtim personal ose vdekje:

L {i) t& punétoréve (& Kontrakiuesit: fshéno shumatf

(ii) té personave 18 tjeré: {shéno shumat]

Programi 12.] Planin pér Menaxhimin e Kontratés,
Kontraktuesi do ia dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.......
it e C f2.2 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi 1 punéve 17.1
o Data e fillimit do té jetd : 2 (Dy) dii€ pas nénshkrimit t&
_“' kontratds, nése kushtet atmosferike jané té
‘ pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés &
Autoritetit Kontrakiues
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : 45 dité kalendarike, ose deri me date
20.11.2020.
Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit

final té Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré




kontratén éshté 10% t& ¢mimit final té kontratés.

Regiisiri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevojiter].

Inspektimi dhe
lestimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
né momentin e dorézimit qé jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni | Pranimit té punéve -~
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit & punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues

Menagjer | kontrates nga AK eshte: Bean Haxhiasani
Menagjeri | projektit nga AK eshte:Xhylbehar Taipi

Menagijeri | projektit nga AK eshte: Leonard Sinani

Pagesa -

242

Sipas Raportit 1& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve 1& aprovuara nga ana e Organit
mbikégyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do & kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit & faturés.

Purapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: Nuk ka pagese paraprake

Mbajtja ¢ Parasé

27.1

Shuma e parave & mbajtura Eshig: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data ¢ posedimit 1& vend punimit do € jet& [shéno numrin] di€
pas nénshkrimit (€ kontratés.

Pérgjegjdsia mbi
Defektet

345

Periudha garantuese e defekteve éshté
data e pranimit teknik 1& pérkohshém.

: 12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shképuljes
s& kontratés

T

39.1

Pérgindja q& do 18 zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
jand pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérgindja e
vierésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja miqésore €
mosmarréveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

43.1

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té

Zajidhja e




mosmarréveshjeve
me proceduré
gjyaésore

lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do &
dorézohet né Gjykatén Themelore né& Prishtiné -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjiin né Kosové.

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmijet paléve do té& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér té& Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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